ВІДОМОСТІ
про самооцінювання освітньої програми

Заклад вищої освіти Західноукраїнський національний університет
Освітня програма 32944 Екологічна безпека та охорона навколишнього середовища
Рівень вищої освіти Бакалавр
Спеціальність 101 Екологія

Відомості про самооцінювання є частиною акредитаційної справи, поданої до Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти для акредитації зазначеної вище освітньої програми. Відповідальність за підготовку і зміст відомостей несе заклад вищої освіти, який подає програму на акредитацію.

Детальніше про мету і порядок проведення акредитації можна дізнатися на вебсайті Національного агентства – <https://naqa.gov.ua/>

Використані скорочення:

ID ідентифікатор
ВСП відокремлений структурний підрозділ
ЄДЕБО Єдина державна електронна база з питань освіти
ЄКТС Європейська кредитна трансферно-накопичувальна система
ЗВО заклад вищої освіти
ОП освітня програма

Загальні відомості

1. Інформація про ЗВО (ВСП ЗВО)

Реєстраційний номер ЗВО у ЄДЕБО 171
Повна назва ЗВО Західноукраїнський національний університет
Ідентифікаційний код ЗВО 33680120
ПІБ керівника ЗВО Десятнюк Оксана Миронівна
Посилання на офіційний веб-сайт ЗВО https://www.wunu.edu.ua/

2. Посилання на інформацію про ЗВО (ВСП ЗВО) у Реєстрі суб'єктів освітньої діяльності ЄДЕБО

<https://registry.edbo.gov.ua/university/171>

3. Загальна інформація про ОП, яка подається на акредитацію

ID освітньої програми в ЄДЕБО 32944
Назва ОП Екологічна безпека та охорона навколишнього середовища
Галузь знань 10 Природничі науки
Спеціальність 101 Екологія
Спеціалізація (за наявності) відсутня
Рівень вищої освіти Бакалавр
Тип освітньої програми Освітньо-професійна
Вступ на освітню програму здійснюється на основі ступеня (рівня) Повна загальна середня освіта, Фаховий молодший бакалавр, ОКР «молодший спеціаліст», Молодший бакалавр
Структурний підрозділ (кафедра або інший підрозділ), відповідальний за реалізацію ОП Кафедра екології та охорони здоров'я
Інші навчальні структурні підрозділи (кафедра або інші підрозділи), залучені до реалізації ОП Кафедри: політології та філософії; економічної кібернетики та інформатики; іноземних мов та інформаційно-комунікативних технологій; кібербезпеки; інформаційної та соціокультурної діяльності; психології та соціальної роботи; прикладної математики; цивільного права і процесу.
Місце (адреса) провадження освітньої діяльності за ОП Майдан Перемоги, 3, м. Тернопіль, 46009
Освітня програма передбачає присвоєння професійної кваліфікації не передбачає
Професійна кваліфікація, яка присвоюється за ОП (за наявності) відсутня
Мова (мови) викладання Українська
ID гаранта ОП у ЄДЕБО 391911
ПІБ гаранта ОП Бицюра Леонід Олексійович
Посада гаранта ОП старший викладач
Корпоративна електронна адреса гаранта ОП leonid.bytsiura@wunu.edu.ua
Контактний телефон гаранта ОП +38(067)-798-55-57
Додатковий телефон гаранта ОП відсутній

Форми здобуття освіти на ОП Термін навчання
заочна 3 р. 10 міс.
очна денна 3 р. 10 міс.

4. Загальні відомості про ОП, історію її розроблення та впровадження

ОПП «Екологічна безпека та охорона навколишнього середовища» (https://www.wunu.edu.ua/opp/2023_OPP/bakalavr/101_Ekologichna_bezpeka_bak_2023.pdf) на першому (бакалаврському) рівні вищої освіти (надалі – ОПП) започаткована 2019 р. й затверджена вченою радою Тернопільського національного економічного університету (з 25.08.2020 р. Західноукраїнського національного університету, надалі – ЗНУ або Університет). ОПП складена у відповідності до Стандарту вищої освіти України: перший (бакалаврський) рівень, галузь знань 10 Природничі науки, спеціальність 101 Екологія (Наказ МОН України від 04.10.2018 р. №1076).

Викладання загальних та прикладних дисциплін в університеті має давні традиції: «Основи екології», «Екологія», «Моніторинг еколого-економічних систем», «Оптимізація природокористування», «Основи екології та захист навколишнього середовища», «Екологічна політика», «Екологічна безпека», «Основи сталого розвитку», «Управління екологічними ризиками», «Управління природоохоронними проектами», «Раціональне використання та охорона земель», «Стратегія розвитку природокористування», «Еколого-правові відносини в природокористуванні», «Прикладний екологічний маркетинг», «Екологічний менеджмент», «Методи аналізу еколого-економічних систем» викладалися здобувачам кафедрами менеджменту біоресурсів і природокористування, управління персоналом і регіональної економіки, економіки природокористування та управління. Набутий досвід та наявність достатнього кадрового потенціалу втілення у створенні 2018 р. кафедри екології та агрономії (наказ №541 від 27.08.2018 р), яка згодом трансформувалася в кафедру екології та охорони здоров'я (№155 від 13.04.2021 р.). Саме вона виступила безпосереднім ініціатором ОПП (<https://www.wunu.edu.ua/department-eoz-nniipi/>).

Започаткування ОПП викликане загальним підвищенням суспільної уваги до проблем довкілля, потребою практичного вирішення екологічних проблем та створення сприятливих екологічних умов життя та життєдіяльності населення загалом, регіонів країни зокрема. Перевагою ОПП є поєднання традиційних та інноваційних форм навчання через її інтерактивні компоненти, а також застосування сучасних спеціалізованих інформаційних систем та програмних продуктів.

ОПП оприлюднено на офіційному сайті в рубриці «Публічна інформація» у підменю «Освітні програми». Унікальність ОПП полягає у формуванні компетентностей та ПР (К27 – ПР26, К28 – ПР27, К29 – ПР28, К30 – ПР29), спрямованих на засвоєння та набуття здобувачами комплексу теоретичних знань та практичних навичок із забезпечення високого рівня екологічної безпеки та охорони довкілля через розробку і впровадження превентивних заходів і ефективних систем управління екологічними ризиками в діяльності суб'єктів господарювання та попередження негативного впливу планованої господарської діяльності на навколишнє середовище. Гарантом даної ОПП є в. о. завідувача кафедри екології та охорони здоров'я, кандидат економічних наук, старший викладач Бицюра Леонід Олексійович.

5. Інформація про контингент здобувачів вищої освіти на ОП станом на 1 жовтня поточного навчального року у розрізі форм здобуття освіти та набір на ОП (кількість здобувачів, зарахованих на навчання у відповідному навчальному році сумарно за усіма формами здобуття освіти)

Рік навчання Навчальний рік, у якому відбувся набір здобувачів відповідного року навчання Обсяг набору на ОП у відповідному навчальному році Контингент студентів на відповідному році навчання станом на 1 жовтня поточного навчального року У тому числі іноземців
ОД З ОД З
1 курс 2023 - 2024 7 7 0 0 0
2 курс 2022 - 2023 49 46 3 0 0
3 курс 2021 - 2022 24 22 2 0 0
4 курс 2020 - 2021 21 17 4 0 0

Умовні позначення: ОД – очна денна; ОВ – очна вечірня; З – заочна; Дс – дистанційна; М – мережева; Дл – дуальна.

6. Інформація про інші ОП ЗВО за відповідною спеціальністю

Рівень вищої освіти Інформація про освітні програми
початковий рівень (короткий цикл) програми відсутні
перший (бакалаврський) рівень 32944 Екологічна безпека та охорона навколишнього середовища

другий (магістерський) рівень 59701 Екологія та біоекономіка
третій (освітньо-науковий/освітньо-творчий) рівень програми відсутні

7. Інформація про площі приміщень ЗВО станом на момент подання відомостей про самооцінювання, кв. м.

Загальна площа Навчальна площа
Усі приміщення ЗВО 81121 29033
Власні приміщення ЗВО (на праві власності, господарського відання або оперативного управління) 80698 28610
Приміщення, які використовуються на іншому праві, аніж право власності, господарського відання або оперативного управління (оренда, безоплатне користування тощо) 423 423
Приміщення, здані в оренду 2379 793

Примітка. Для ЗВО із ВСП інформація зазначається:

- щодо ОП, яка реалізується у базовому ЗВО – без урахування приміщень ВСП;
- щодо ОП, яка реалізується у ВСП – лише щодо приміщень даного ВСП.

8. Документи щодо ОП

Документ Назва файла Хеш файла
Освітня програма <i>ОПП_2023_Екологія.pdf</i> Z+g2p+WaDcrqjYsvTxZtixOo6xMjzTubMRJsAjoYO8Q=
Навчальний план за ОП <i>NP_2023.pdf</i> uOzU7ew9yP55ioR2VVjiZU8XwguTRxBDltSU8H8+Pog=
Рецензії та відгуки роботодавців <i>Scan Боднар.pdf</i> ONKnXM5svAORB1ddXdNwXxHHcZ1K3gGJ47nLuVqZKSk=
Рецензії та відгуки роботодавців <i>Scan Гульовський.pdf</i> R6NZJNZrgW2G25K/oL5rUWbubWhyI1fOsqX/rLPhYw=
Рецензії та відгуки роботодавців <i>Scan Триснюк.pdf</i> duLxm7YSSyj/1Jduahq6S2AgTtyKIAbllefsJzS1dK8=
Рецензії та відгуки роботодавців <i>Scan Ференц.pdf</i> oonYioh5Mu/pW6mkxOwZqFI6SYdRRAiGpiG5dYUxRf4=
Рецензії та відгуки роботодавців <i>Scan Лотоцька.pdf</i> gV3Wr8YJVmSjnfsmXzAko3L8ZZ9qhHMT8HHZyZDA46M=

1. Проектування та цілі освітньої програми

Якими є цілі ОП? У чому полягають особливості (унікальність) цієї програми?

Цілями ОПП (https://www.wunu.edu.ua/opp/2023_OPP/bakalavr/101_Ekolohichna_bezpeka_bak_2023.pdf) є підготовка нової генерації висококваліфікованих фахівців, які володіють комплексом необхідних знань, умінь та навичок для застосування в професійній діяльності у сфері екології, охорони довкілля, збалансованого природокористування.

Особливості (унікальність) ОПП полягає у характері її превентивної природи, який реалізується через фокусування змісту освітніх компонентів на засвоєння та набуття здобувачами комплексу теоретичних знань та практичних навичок щодо запобігання та мінімізації антропогенного впливу на довкілля, оцінки можливих негативних наслідків та економічних збитків від впровадження проектів будівництва та різноманітних видів планованої діяльності задля забезпечення високого рівня екологічної безпеки розвитку суб'єктів господарювання та адміністративно-територіальних утворень.

Продемонструйте, із посиланням на конкретні документи ЗВО, що цілі ОП відповідають місії та стратегії ЗВО

Стратегія та місія ЗВО (https://www.wunu.edu.ua/pdf/doc_zunu/ust_doc/str_rozvitky_zunu.pdf) передбачає формування пізнавальної платформи пізнання, студентоцентрованого навчання та викладання, міждисциплінарних досліджень, розвиток та вдосконалення навичок, формування сучасних наукових, професійних компетентностей, служіння людям і громаді, досягнення сталого розвитку держави, налагодження нових каналів комунікації на принципах взаємної довіри. Це повністю відповідає основним цілям ОПП. Низка положень екологічного змісту

викладена в положеннях «Стратегії розвитку ЗУНУ»: впровадження енергоощадних технологій, сонячні дерева для вироблення енергії (Розд. X. п. 1), проводиться адаптація інфраструктури Університету відповідно до положень концепції розвитку закладу вищої освіти «Зелений університет» (Розд. X. п. 9), забезпечити перехід діяльності Університету із традиційних на альтернативні джерела енергії, впроваджувати інноваційні технології збереження енергоносіїв та ефективного споживання усіх видів матеріальних і фінансових ресурсів (Розд. X. п. 9) (https://www.wunu.edu.ua/pdf/doc_zunu/ust_doc/str_rozvitky_zunu.pdf). У структурі Університету функціонують Навчально-науковий центр сталого енергетичного розвитку та кліматичної безпеки (<https://www.wunu.edu.ua/center-serkb/>) та Навчальна лабораторія «Міжнародна студія сталого розвитку» при кафедрі міжнародних відносин та дипломатії (<https://www.wunu.edu.ua/news/24677-realizacija-clej-stalogo-rozvitku.html>).

**Опишіть, яким чином інтереси та пропозиції таких груп заінтересованих сторін (стейкхолдерів) були враховані під час формулювання цілей та програмних результатів навчання ОПП:
- здобувачі вищої освіти та випускники програми**

Інтереси та пропозиції усіх зацікавлених сторін враховуються за весь період існування ОПП. За результатами обговорення проєкту ОПП на розширеному засіданні кафедри екології та охорони здоров'я за участі здобувачів вищої освіти, випускників та роботодавців формується аналітичний звіт (https://www.wunu.edu.ua/opp/analit_zvit/bakalavr/101_az_ekolog_bak.pdf), який враховується при затвердженні ОПП. Як підсумок – затвердження ОПП. За участі зацікавлених сторін узгоджується каталог вибіркового дисциплін (https://www.wunu.edu.ua/opp/faem/ekolohichna_bezpeka_ta_okhorona_navkolyshnoho_seredovyshcha/ekolohichna_bezpeka_ta_okhorona_navkolyshnoho_seredovyshcha_bakalavr/katalog_ekolog_bak.pdf). Для отримання зворотного зв'язку із здобувачами ОПП використовується електронне листування за адресою: kaf_aea@wunu.edu.ua (скринька для пропозицій), а з 2020 р. було запроваджено анонімне електронне анкетування з різних аспектів організації освітнього процесу: (https://www.wunu.edu.ua/public_information/ensuring-the-quality-of-education/16345-rezultati-montoringu-jakost-osvti.html), зокрема стосовно головних складових ОПП та її варіативної частини.

- роботодавці

Затвердження ОПП на розширеному засіданні кафедри проходить за участі роботодавців, які вносять пропозиції з напрямків підготовки та формування ПРН. За пропозицією начальника Тернопільського ОЦ з гідрометеорології О. Софінської, введено ОК17, внесені теми, які з екокліматичної безпеки в ОК20, що посилює формування КО1, К14, К15, ПРО2, ПРО3, ПР11. Головами ТГ І. Країнським (Купчинецька СТГ), І. Стахурським (Скориківська СТГ), А. Старухом (Монастирська МТГ) запропоновано передбачити питання екологічної оптимізації розвитку ТГ, розв'язання локальних екологічних проблем, оптимізації природокористування. Це знайшло відображення в ОК30, формуванні вибіркової частини ОПП. Т. Ящук (координатор наук. досліджень Хоростківського ДДП) наголосила на посиленні дослідницької складової навчання, що враховано при формуванні плану роботи наукового гуртка. С. Кривик (заступник голови ПСП «Перемога») пропонував передбачити ОК щодо підвищення рівня екобезпеки в агросфері. Про врахування регіонального і галузевого аспекту наголосив Е. Ференц, перший заступник голови Тернопільської РВА. Б. Буртаком (директор СПЗ «Катруб»), В. Гульовським (комерційний директор ТзОВ «Пивоварня «Опілля»), С. Молодецькою (головний спеціаліст відділу благоустрою та екології УЖКГБЕ Тернопільської міської ради) запропоновано механізм посилення практичної складовою у навчальному процесі.

- академічна спільнота

Інтереси академічної спільноти як стейкхолдера у формулюванні цілей та програмних результатів урахувані наступним чином: Боднар О., докт. біол. наук, професор, Тернопільського НПУ ім. В. Гнатюка наголосила на необхідності посилення матеріального забезпечення навчання за ОПП, заміну практичних занять на лабораторні, необхідності посилення формування природничої частини ОПП, що посилить компетентності КО1, К14, К15, К21 та результати навчання ПРО2, ПРО3, ПР11. Введено ОК13, ОК18, скориговано зміст робочої програми ОК11. Проведено зустрічі гарант ОПП та кураторів із здобувачами для розширення обізнаності здобувачів щодо можливостей формування індивідуальної освітньої

[…]

Прої. Демонструвати розуміння основних принципів управління природоохоронними діями та/або екологічними проєктами. ☒ Екологічна безпека Наочні (ілюстративно-репродуктивний, презентації, ZOOM- конференції, слайди, відеоматеріали тощо), практичні (тренінги тощо), словесні (вербальний, дискусійний), аналіз, синтез. Поточне опитування; модульний контроль; реферати, есе; презентації результатів виконаних завдань та досліджень; оцінювання результатів КПЗ; контрольна робота; екзамен.
Економіка природо-користування Наочні (ілюстративно-репродуктивний, презентації, ZOOM- конференції, слайди, діаграми, відеоматеріали тощо); словесні (пояснення, лекція, бесіда, Поточне опитування; модульний контроль; реферати, есе; презентації результатів виконаних завдань та досліджень; оцінювання результатів КПЗ; контрольна робота; екзамен.

навчальна дискусія); практичні (тренінги, практичні роботи); дебати, робота в парах, малих групах, робота над проєктами та презентації проєктів; самонавчання (завдання з пошуку інформації, доповіді).
Урбоекологія Наочні (ілюстративно-репродуктивний, презентації, ZOOM- конференції, слайди, діаграми, відеоматеріали тощо); словесні (пояснення, лекція, бесіда, навчальна дискусія); практичні (тренінги, практичні роботи); дебати, робота в парах, малих групах, робота над проєктами та презентації проєктів; самонавчання (завдання з пошуку інформації, доповіді). Поточне опитування; модульний контроль; реферати, есе; презентації результатів виконаних завдань та досліджень; оцінювання результатів КПІЗ; ректорська контрольна робота; екзамен.
Технології захисту навколишнього середовища Наочні (ілюстративно-репродуктивний, презентації, ZOOM- конференції, слайди, відеоматеріали тощо), практичні (тренінги тощо), словесні (вербальний, дискусійний), аналіз, самонавчання Поточне опитування; модульний контроль; реферати, есе; презентації результатів виконаних завдань та досліджень; оцінювання результатів КПІЗ; контрольна робота; екзамен.
Міждисциплінарна курсова робота Практичні (аналіз джерел інформації, опрацювання інструктивних матеріалів, законодавчо-нормативних актів). Практичні методи (консультації, розрахункові роботи тощо). Наочний метод (ілюстрації, демонстрації, презентації). Оцінювання практичних навичок. Оцінювання змісту та/або презентації результатів виконаних завдань та досліджень. Захист курсової роботи.
Переддипломна практика Теоретичні: бесіда, дискусія, аналіз літературних джерел. Метод наставництва: тренінг, інструктаж, міжособистісне спілкування, консультації. Практичні: тренінг, систематизація, аналіз та обробка інформації, аналіз статистичних показників та графічного матеріалу, самоаналіз власної практичної роботи Оцінювання практичних навичок. Оцінювання змісту та/або презентації результатів виконаних завдань та досліджень. Захист звіту. Залік
Кваліфікаційна робота Консультаційні заняття (керівник кваліфікаційної роботи-студент). Наочні (ілюстративно-репродуктивний, ZOOM-конференції, слайди, діаграми тощо). Підготовка плану кваліфікаційної роботи з обґрунтуванням використання обраної методології та загальнонаукових методів дослідження. Пошук статей у наукометричних базах, використання сервісів перевірки на плагіат. Підготовка до апробації на науковій студентській конференції доповіді за результатами аналізу теоретико-методичних основ та практичних аспектів дослідження об'єкту та предмету кваліфікаційної роботи. Підготовка публікації (тез доповідей) за обраною студентом тематикою з дотриманням норм академічної етики. Словесні та наочні методи, метод дискусії, дослідницький метод, метод проблемного викладу матеріалу, ілюстративно-демонстраційний метод. Оцінювання змісту та/або презентації результатів виконаних завдань та досліджень. Захист кваліфікаційної роботи
PP29. Уміти проводити стратегічну екологічну оцінку з метою сприяння сталому розвитку. <input type="checkbox"/> Стратегічна екологічна оцінка Наочні (ілюстративно-репродуктивний, презентації, ZOOM- конференції, слайди, діаграми, відеоматеріали тощо), практичні (тренінги тощо), словесні, (вербальний, дискусійний), проблемно-пошуковий, інтерактивний (пізнавальні та аналітичні ігри, групові дискусії та диспути) Поточне опитування; залікове модульне опитування; оцінювання результатів КПІЗ; презентації та виступи на наукових заходах; ректорська контрольна робота; екзамен.
Переддипломна практика Теоретичні: бесіда, дискусія, аналіз літературних джерел. Метод наставництва: тренінг, інструктаж, міжособистісне спілкування, консультації. Практичні: тренінг, систематизація, аналіз та обробка інформації, аналіз статистичних показників та графічного матеріалу, самоаналіз власної практичної роботи Оцінювання практичних навичок. Оцінювання змісту та/або презентації результатів виконаних завдань та досліджень. Захист звіту. Залік
Кваліфікаційна робота Консультаційні заняття (керівник Оцінювання змісту та/або

кваліфікаційної роботи-студент). Наочні (ілюстративно-репродуктивний, ZOOM-конференції, слайди, діаграми тощо). Підготовка плану кваліфікаційної роботи з обґрунтуванням використання обраної методології та загальнонаукових методів дослідження. Пошук статей у наукометричних базах, використання сервісів перевірки на плагіат. Підготовка до апробації на науковій студентській конференції доповіді за результатами аналізу теоретико-методичних основ та практичних аспектів дослідження об'єкту та предмету кваліфікаційної роботи. Підготовка публікації (тез доповідей) за обраною студентом тематикою з дотриманням норм академічної етики. Словесні та наочні методи, метод дискусії, дослідницький метод, метод проблемного викладу матеріалу, ілюстративно-демонстраційний метод. презентації результатів виконаних завдань та досліджень. Захист кваліфікаційної роботи
<p>ПР26. Знати сучасну систему стандартів і нормативів у екологічній діяльності, основи нормування антропогенного навантаження на довкілля</p> <input type="checkbox"/> Системи екологічного менеджменту Наочні (ілюстративно-репродуктивний, презентації, ZOOM-конференції, слайди, діаграми, відеоматеріали тощо), практичні (тренінги тощо), словесні, (вербальний, дискусійний), проблемно-пошуковий, інтерактивний (пізнавальні та аналітичні ігри, групові дискусії та диспути) Поточне опитування; залікове модульне опитування; оцінювання результатів КПІЗ; презентації та виступи на наукових заходах; ректорська контрольна робота; екзамен.
Екологічне нормування та стандартизація Наочні (ілюстративно-репродуктивний, презентації, ZOOM-конференції, слайди, діаграми, відеоматеріали тощо); словесні (пояснення, лекція, бесіда, навчальна дискусія); практичні (тренінги, практичні роботи); кейси, мозковий штурм, дебати, робота в малих групах, робота над проєктами та презентації проєктів; самонавчання (завдання з пошуку інформації, доповіді). Поточне опитування; модульний контроль; реферати, есе; презентації результатів виконаних завдань та досліджень; оцінювання результатів КПІЗ; контрольна робота; екзамен.
Кваліфікаційна робота Консультаційні заняття в парах (керівник кваліфікаційної роботи-студент). Наочні (ілюстративно-репродуктивний, ZOOM-конференції, слайди, діаграми тощо). Підготовка плану кваліфікаційної роботи з обґрунтуванням використання обраної методології та загальнонаукових методів дослідження. Пошук статей у наукометричних базах, використання сервісів перевірки на плагіат. Підготовка до апробації на науковій студентській конференції доповіді за результатами аналізу теоретико-методичних основ та практичних аспектів дослідження об'єкту та предмету кваліфікаційної роботи. Підготовка публікації (тез доповідей) за обраною студентом тематикою з дотриманням норм академічної етики. Словесні та наочні методи, метод дискусії, дослідницький метод, метод проблемного викладу матеріалу, ілюстративно-демонстраційний метод. Оцінювання змісту та/або презентації результатів виконаних завдань та досліджень. Захист кваліфікаційної роботи
Переддипломна практика Теоретичні: бесіда, дискусія, аналіз літературних джерел. Метод наставництва: тренінг, інструктаж, міжособистісне спілкування, консультації. Практичні: тренінг, систематизація, аналіз та обробка інформації, аналіз статистичних показників та графічного матеріалу, самоаналіз власної практичної роботи Оцінювання практичних навичок. Оцінювання змісту та/або презентації результатів виконаних завдань та досліджень. Захист звіту.
<p>ПР27. Уміти застосовувати економічні важелі стимулювання раціонального використання, охорони та відтворення природних ресурсів.</p> <input type="checkbox"/> Екологічне управління Наочні (ілюстративно-репродуктивний, презентації, ZOOM-конференції, слайди, діаграми, відеоматеріали тощо), практичні (тренінги тощо), словесні, (вербальний, дискусійний), проблемно-пошуковий, інтерактивний (пізнавальні та аналітичні ігри, групові дискусії та диспути) Поточне опитування; залікове модульне опитування; оцінювання результатів КПІЗ; презентації та виступи на наукових заходах; ректорська контрольна робота; екзамен.

<p>Переддипломна практика</p> <p>Теоретичні: бесіда, дискусія, аналіз літературних джерел. Метод наставництва: тренінг, інструктаж, міжособистісне спілкування, консультації. Практичні: тренінг, систематизація, аналіз та обробка інформації, аналіз статистичних показників та графічного матеріалу, самоаналіз власної практичної роботи</p> <p>Оцінювання практичних навичок. Оцінювання змісту та/або презентації результатів виконаних завдань та досліджень. Захист звіту. Залік</p>
<p>Кваліфікаційна робота</p> <p>Консультаційні заняття (керівник кваліфікаційної роботи-студент). Наочні (ілюстративно-репродуктивний, ZOOM-конференції, слайди, діаграми тощо). Підготовка плану кваліфікаційної роботи з обґрунтуванням використання обраної методології та загальнонаукових методів дослідження. Пошук статей у наукометричних базах, використання сервісів перевірки на плагіат. Підготовка до апробації на науковій студентській конференції доповіді за результатами аналізу теоретико-методичних основ та практичних аспектів дослідження об'єкту та предмету кваліфікаційної роботи. Підготовка публікації (тез доповідей) за обраною студентом тематикою з дотриманням норм академічної етики. Словесні та наочні методи, метод дискусії, дослідницький метод, метод проблемного викладу матеріалу, ілюстративно-демонстраційний метод.</p> <p>Оцінювання змісту та/або презентації результатів виконаних завдань та досліджень. Захист кваліфікаційної роботи</p>