**РЕЦЕНЗІЯ**
**на освітньо-професійну програму**
**«Екологічна безпека та охорона навколишнього середовища»**
**першого (бакалаврського) рівня вищої освіти**
**галузі знань 10 – Природничі науки**
**спеціальності 101 – Екологія**

Освітньо-професійна програма «Екологічна безпека та охорона навколишнього середовища» для підготовки здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти галузі знань 10 «Природничі науки», спеціальності 101 «Екологія» розроблена на кафедрі екології та охорони здоров'я Західноукраїнського національного університету відповідно до Стандарту вищої освіти.

У рамках освітньо-професійної програми «Екологічна безпека та охорона навколишнього середовища» прописані фахові компетентності та програмні результати, основні види та завдання природоохоронної діяльності. Фахові компетентності та результати навчання, визначені ОПП, свідчать про високий рівень професійної підготовки випускників, що забезпечує їх широкі можливості у професійній діяльності та конкурентоспроможність на ринку праці.

Запорука успішної реалізації ОПП вбачається у чіткій її структуризації за на окремими блоками. Пропоновані освітні компоненти повністю дають змогу охопити набуття всіх компетентностей і забезпечити програмні результати, мають прикладне спрямування. Порівняно з ОПП попередніх років суттєво посилено природничу складову навчання, матеріально-технічну базу підготовки фахівців, удосконалено форми навчання. Запропонована ОПП дає змогу здобувачам формувати індивідуальну освітню траєкторію, брати участь у програмах академічної мобільності, реалізовувати практику неформальної освіти.

Розроблена ОПП «Екологічна безпека та охорона навколишнього середовища» кафедрою екології та охорони здоров'я Західноукраїнського національного університету дозволяє забезпечити якісну фахову підготовку бакалаврів за спеціальністю 101 «Екологія». Ця освітньо-професійна програма включає всі необхідні структурні та змістові елементи, враховує сучасні вимоги до підготовки фахівців у галузі екології та охорони навколишнього середовища, відповідаючи практичним вимогам.

Доктор біологічних наук, професор
кафедри загальної біології та методики
навчання біологічних дисциплін
Тернопільського національного педагогічного
університету імені Володимира Гнатюка

Оксана БОДНАР

*Оксана Боднар*

**ВІДГУК**
**на освітньо-професійну програму**
**«Екологічна безпека та охорона навколишнього середовища»**
**першого (бакалаврського) рівня вищої освіти**
**галузі знань 10 – Природничі науки**
**спеціальності 101 – Екологія**

Ситуації надзвичайного характеру, будь то природні або техногенні, тісно пов'язані із впливами на довкілля та контролем його стану. Щороку екологічні проблеми людства набувають все більших розмірів у світі, і Україна не є винятком. У таких обставинах питання якісної фахової підготовки професійних екологів визнаються одними з основних завдань нашої держави. Освітньо-професійна програма «Екологічна безпека та охорона навколишнього середовища», розроблена та впроваджена кафедрою екології та охорони здоров'я Західноукраїнського національного університету, спрямована саме на вирішення цих проблем.

В освітньо-професійній програмі визначені програмні компетентності виходячи із видів і завдань екологічної безпеки та природоохоронної діяльності. Вони розподілені на загальні та фахові компетентності, найбільш відповідні для запропонованої програми. Фахові компетентності носять практичний характер і можуть бути використані у професійній діяльності майбутніх фахівців. Навчальний план підготовки бакалаврів освітньо-професійної програми «Екологічна безпека та охорона навколишнього середовища» повністю відповідає завданням освітньої професійної програми. Послідовність вивчення дисциплін, план та графік навчального процесу, перелік та обсяг нормативних та вибіркових дисциплін відповідають структурно-логічній схемі підготовки здобувачів вищої освіти за спеціальністю 101 «Екологія» і покликані сприяти забезпеченню відповідності програмних результатів навчання запитам потенційних роботодавців.

Комерційний директор
ТОВ «Пивоварня «Опілля»

Володимир ГУЛЬОВСЬКИЙ

**ВІДГУК**
**на освітньо-професійну програму**
**«Екологічна безпека та охорона навколишнього середовища»**
**першого (бакалаврського) рівня вищої освіти**
**галузі знань 10 – Природничі науки**
**спеціальності 101 – Екологія**

Поданий на рецензію рукопис освітньо-професійної програми «Екологічна безпека та охорона навколишнього середовища» для підготовки здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 101 «Екологія» опрацьований у контексті освітньої програми «бакалавр з екології» Стандарту вищої освіти.

Освітньо-професійна програма регламентує цілі, очікувані результати, зміст, умови викладання та навчання. Високий рівень знань та навичок здобувачів вищої освіти отримують при вивченні обов'язкових дисциплін (75 % - передбачають загальну та професійну підготовку) та вибіркових (25 % - дозволяють сформуванню індивідуальну траєкторію для кожного здобувача вищої освіти) компонент, які представлені в «Матриці компетентностей» і «Результати навчання», згідно вимогам Стандарту вищої освіти. Послідовність вивчення дисциплін, перелік та обсяг вибіркових компонент відповідають структурно-логічній схемі підготовки здобувачів вищої освіти за спеціальністю 101 «Екологія», що задовольняє потреби галузі знань.

Позитивною особливістю рецензованого рукопису програми є проходження навчально-наукової практики на базі спеціалізованих провайдерів, що дозволяє безпосередньо набувати практичних навичок в умовах реальних завдань та викликів, які постають в системі екологічної безпеки та охорони навколишнього середовища.

Рукопис освітньо-професійної програми «Екологічна безпека та охорона навколишнього середовища» для першого (бакалаврського) рівня вищої освіти, галузі знань 10 «Природничі науки», спеціальності 101 «Екологія», кваліфікації «Бакалавр з екології» відповідає Стандарту вищої освіти першого (бакалаврського) рівня вищої освіти, що підготовлений на кафедрі екології та охорони здоров'я Західноукраїнського національного університету цілком і повністю відповідає освітньо-професійній програмі «бакалавр з екології» Стандарту вищої освіти та основним положенням нормативно-правових актів МОЗ України щодо організації та проведення навчального процесу у вищих навчальних закладах і рекомендується до затвердження.

Рецензент:

д-р мед. н., професор, професор ЗВО
кафедри загальної гігієни та екології
Тернопільського національного медичного
університету імені І. Я. Горбачевського МОЗ України

Олена ЛОТОЦЬКА

Особистий відпис

Заступник ректора з кадрових питань
Тернопільського національного
медичного університету

## РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму підготовки
бакалавра «Екологічна безпека
та охорона навколишнього середовища»,
галузь знань – 10 Природничі науки, спеціальність – 101 Екологія

Освітньо-професійна програма спрямована на розвиток у здобувачів вищої освіти комплексу знань, умінь та навичок для їх подальшого використання в сфері екології, охорони довкілля, екологічної безпеки та збалансованого природокористування. Ця програма включає як теоретичне, так і практичне навчання, що дозволяє використовувати концепції, теорії та наукові методи природничих наук для вирішення екологічних завдань. Специфіка цих проблем полягає в їх складності і невизначеності умов. Освітня професійна програма визначає цілі, очікувані результати, зміст та умови реалізації освітнього процесу, а також визначає критерії оцінки якості підготовки здобувачів вищої освіти за даною спеціальністю. Професійні компетентності, що визначені у програмі, мають практичний характер і можуть бути успішно використані у професійній діяльності майбутніх фахівців.

За наявності висококваліфікованих науково-педагогічних працівників та відповідної технічної бази Західноукраїнський національний університет готовий впроваджувати освітньо-професійну програму, яка відповідає потребам сучасного ринку праці. З урахуванням цих факторів, рекомендую дану освітньо-професійну програму для підготовки фахівців зі спеціальності 101 – Екологія.

Доктор технічних наук, с. н. с.,
завідувач відділу досліджень
навколишнього середовища
Інституту телекомунікації і
глобального інформаційного
простору НАН України

Василь ТРИСНЮК

*Відгук на рецензію В. М. Завідуюч.*
*Висновки експертів НАНУ Кишенко Р.С.*

**РЕЦЕНЗІЯ**
**на освітньо-професійну програму**
**«Екологічна безпека та охорона навколишнього середовища»**
**для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти**
**галузі знань 10 Природничі науки зі спеціальності 101 Екологія**

Освітньо-професійна програма «Екологічна безпека та охорона навколишнього середовища» відповідність вимогам Стандарту вищої освіти України зі спеціальності 101 Екологія для першого рівня вищої освіти. Реалізація цієї програми спрямована на досягнення передбачених програмних результатів та розвиток програмних компетентностей здобувачів вищої освіти.

Освітньо-професійна програма для підготовки бакалаврів у галузі екології спрямована на формування знань, вмінь і навичок, які дозволяють розуміти причини виникнення екологічних проблем, оцінювати їх прояви та наслідки, а також брати участь у розв'язанні цих проблем.

Програма базується на глибокому освоєнні теоретичних засад екології, а також включає в себе правові, управлінські і соціально-економічні аспекти діяльності. Основна мета - забезпечити високий рівень екологічної безпеки у галузевому та просторовому розвитку, уникнути потенційних екологічних ризиків, зменшити антропогенний вплив на довкілля та зберегти біологічне різноманіття

Програмні компетентності включають інтегральні, загальні та фахові навички, необхідні для успішної діяльності фахівця в галузі екології. Вивчення дисциплін, обов'язкових та вибіркових компонентів програми, а також їхня послідовність відповідають структурно-логічній схемі підготовки фахівців з екології. Це сприяє відповідності програмних результатів навчання вимогам стейкхолдерів.

Освітньо-професійна програма у Західноукраїнському національному університеті відповідає сучасному рівню розвитку науки та практики освітньої діяльності. Це робить її рекомендованою для використання у підготовці здобувачів вищої освіти на першому рівні за спеціальністю 101 Екологія. Зміст освітньо-професійної програми та реалізація компетентнісного підходу сприяють всебічному розвитку особистості здобувачів вищої освіти.

Перший заступник
голови Тернопільської ОВА

Едуард ФЕРЕНЦ